2. La loi Ælia-Sentia a pour objet d'empêcher qu'on puisse affranchir un esclave dans l'intention de frauder ses créanciers. On entend ici par créanciers tous ceux qui ont action, à quelque titre que ce soit, contre celui qui a voulu frauder.

5. Ariston a répondu qu'un esclave affranchi par un débiteur insolvable du fisc, ne devoit être remis en servitude qu'autant qu'il n'auroit pas joui long-temps de la liberté, et il estime ce temps au moins à

Tome VI.

mittat vel alienet, et hoc dilucidis probationibus fuerit approbatum, quasi in fraudem legis hoc factum sit: non debet alienatio valere vel manumissio.

§. 6. Alienationem omnem omnino accipere debemus.

15. *Paulus lib. 1 ad Legem Juliam.*

Quæsitum est, an is qui majestatis crimine reus factus sit, manumittere possit, quoniam ante damnationem dominus est? Et imperator Antoninus Calpurnio Critoni rescripsit, ex eo tempore quo quis propter facinorum suorum cogitationem jam de pœna sua certus esse poterat, multo prius conscientia delictorum, quàm damnatione jus datæ libertatis eum amisisset.

Si pater filio permiserit manumittere.

§. 1. Julianus ait, si postea quàm filio permisit pater manumittere, filius ignorans patrem decessisse, manumisit vindicta: non fieri eum liberum. Sed etsi vivit pater, et voluntas mutata erit: non videri volente patre filium manumisisset.

16. *Idem lib. 3 ad Legem Æliam Sentiam.*

Si cum fideicommissa libertas debeatur, minor viginti annis servum vendat ut manumittatur, vel quia hac lege emerat: non impediatur alienatio.

De minore viginti annis.

§. 1. Si partem quam in communi servo habet minor viginti annis, manumittendi causa tradat: nihil aget. Sed si, cum ipse causam probare posset, tradiderit: nulla fraus intelligetur.

§. 2. Ne quis creditorum fraudandorum causa servum manumittat, hac lege cavetur. Creditores autem appellantur, quibus quacunque ex causa actio cum fraudatore competit.

De manumissione in fraudem creditorum, qui dicuntur creditores.

§. 3. Aristo respondit, à debitore fisci, qui solvendo non erat, manumissum, ita revocari in servitatem debere, si non diu in libertate fuisset, id est, non minùs decennio. Planè ea quæ in fraudem fisci in

De debitore fisci.

funus ejus collata sunt, revocanda.

De debitore
conditionali.

§. 4. Si sub conditione alicui pecunia debeatur: quasi statuliber erit à debitore manumissus, ut pendeat libertas ex conditione.

Si voluntate
patris filius ma-
numiserit.

§. 5. Si voluntate patris filius manumiserit: sive pater, sive filius sciat solvendo patrem non esse, libertas impediatur.

De manumis-
sione coacta.

17. *Idem lib. singulari de Libertatibus.*

Si privatus coactus à populo manumiserit, quamvis voluntatem accommodaverit, tamen non erit liber: nam et divus Marcus prohibuit ex acclamatione populi manumittere.

Si mentitus
dominus, ne à
magistratibus
castigatus, di-
xit esse liberum.

§. 1. Item non fit liber, si mentitus dominus, ne à magistratibus castigaretur, dixit esse liberum, si non fuit voluntas manumittendi.

De prohibitis
manumitti intra
certa tempora.

§. 2. In his quos intra certa tempora non licet manumittere, si testamento acceperint libertatem, non testamenti facti, sed competentis libertatis tempus inspiciendum est.

18. *Idem lib. 16 ad Plautium.*

De hereditate
aucta, vel dimi-
nuta.

Si mortis tempore solvendo sit hereditas: si tamen cum aditur, desideret esse solvendo, libertas à testatore in fraudem creditorum relicta, non competet. Nam sicut aucta hereditas prodest libertatibus, ita nocet diminuta.

Si servus jussus
sit heredi dare
tantum quanti
est, et liber esse.

§. 1. Si is cui libertas relicta est, jussus sit heredi dare tantum quanti est, et liber esse: videamus an adhuc fraus sit creditorum, quia heres mortis causa accepturus est: an verò si alius pro eo, vel ipse non de peculio det, nulla sit fraus? Sed si heres locuples non proficit ad libertatem: nec qui dat pecuniam, prodesse potest.

dix ans: car tout ce qui a été fait en fraude du fisc doit être révoqué dans ce temps.

4. Si un débiteur insolvable doit une somme conditionnellement, l'esclave par lui affranchi sera regardé comme statulibre, parce que sa liberté dépendra du non-événement de la condition.

5. Si un fils affranchit un esclave du consentement de son père, la concession de la liberté n'aura point d'effet, si le père ou le fils sait que le père est insolvable.

17. *Le même au liv. unique des Libertés.*

Si un particulier, forcé par la populace, affranchit, la concession de la liberté est nulle, quoiqu'il y ait prêté son consentement; car l'empereur Marc a défendu d'affranchir en cédant aux clameurs de la populace.

1. Un esclave ne devient pas libre, si le maître, n'ayant pas envie d'affranchir, a déclaré faussement aux magistrats qu'il étoit libre, afin qu'il ne fût pas châtié.

2. A l'égard de ceux qu'il est défendu d'affranchir pendant un certain temps, si on leur laisse la liberté par testament, on ne doit point avoir égard au temps où le testament a été fait, mais à celui où ils sont capables d'acquiescer la liberté.

18. *Le même au liv. 16 sur Plautius.*